
CITTA’ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia   

SETTORE  LL.PP  

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE       n.   35         del   16/01/2018 

 
OGGETTO: Polizza assicurativa   responsabilità civile auto (RCA)   Lotto D-   n.  230/118618042 .  
                      Pagamento premio  periodo    31/12/2017- 31/12/2018  - CIG   708094115E. 

       

IL DIRIGENTE 
 

 Premesso che con  deliberazione di G.C.  n.  79 del  15/05/2017,  venivano  approvati   gli atti tecnici per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Manfredonia per il periodo  2017/2020, predisposti  dal  
Broker  incaricato, Assidea & Delta  s.r.l  , per  l’espletamento della  gara  d’appalto  relativa ai seguenti 
lotti: 

- Lotto A-  Polizza RCT/RCO 
- Lotto B-  Polizza  Infortuni Cumulativa 
- Lotto C-  Polizza “ Tutela Legale”  
- Lotto D - Polizza  RCA 

Con successiva determinazione n.  596 del 16/05/2017 veniva :  

-  stabilito di indire la  gara,per il periodo di anni tre, dalle ore 24 del 30/06/2017 alle ore 24 del 
30/06/2020, successivamente modificato dal 30/09/2017 al 31/12/2020; 

-  affidato  alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Foggia l’espletamento della gara 
mediante procedura aperta ai sensi  dell’art. 60 del D.lgvo 50/16,  con applicazione del prezzo più 
basso di cui all’art. 95 c. 4 lett. a) del D.lg. 50/2016,  in attuazione della  convenzione sottoscritta in 
data 16/12/2015; 

- delegato la S.U.A. l’espletamento dell’eventuale procedura amministrativa di scelta dei quotidiani 
per il sistema di pubblicità ; 

-  impegnata la somma di € 308.750,00 su capitoli diversi, relativi alle annualità 2017, 2018 e 2019; 

A  seguito dell’espletamento della gara esperita in data  24/07/2017, la Stazione Unica Appaltante, con 
nota   prot.  38806  del 30/10/2017  , ha comunicato l’efficacia dal 24/10/2017 dell’  aggiudicazione 
definitiva del lotto “ D” R.C.  Auto a Libro Matricola   nei confronti dell’assicurazione  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A.  Via Stalingrado, 45 40128 Bologna, , per un importo contrattuale pari ad € 
102.538,20   per il periodo 30/09/2017- 31/12/2020 come da  Determinazione  del Responsabile del Settore 
Appalti e Contratti  della Provincia di Foggia n.  1635 del 16/10/2017; 

Visto il documento di polizza sottoscritto; 

Vista la nota raccomandata   prot.    1394    del    12/01/2018 ,  con  la quale il broker  Assidea & Delta 
s. r. l. ha  richiesto il  pagamento  dell’ importo  dovuto di €  32.727,59   per il periodo 31/12/2017- 
31/12/2018; 

Dato atto che per la prestazione di che trattasi risulta impegnata la somma  di €  35.500,00 sui  capitoli  
come di seguito: 

Cap/art. Importo €  

360 1500,00 

2920 12.800,00 

3580 10.570,00 

4240 10.630,00 



Richiamata la determinazione della Sezione Regionale di Controllo per la Puglia della Corte dei Conti n. 
57/2017, che ha disposto che il Comune di Manfredonia limiti le spese “ a quelle obbligatorie e necessarie” 
per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)del broker  e che lo 
stesso risulta regolare;    

Visti: 

-  l’art. 107 che disciplina gli adempimenti di competenza della Dirigenza e gli  artt.  151,  183  e 184  
del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente regolamento di Contabilità; 

-  il “Regolamento per la disciplina delle  attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

-  il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, l’all. 4/2; 

Vista la deliberazione di C. C. n° 19  del 31/03/2017  con la quale è stato approvato il   bilancio di 
previsione finanziaria 2017/2019 e relativi allegati; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 4  del 10/01/2018  di approvazione del PEG per l’esercizio 
provvisorio  2018; 

 
DETERMINA 

 

1) di liquidare la spesa complessiva di  € 32.727,59  a favore del creditore di seguito indicato: 

 

Fornitore polizza  Importo CIG/CUP 

Unipol Assicurazioni tramite 
Assidea & Delta s. r. l.  affidataria 

servizio brokeraggio 

responsabilità civile 
auto (RCA)   

n   230/118618042          
€    32.727,59  708094115E. 

 

2) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 
tratta di spesa relativa all’assolvimento di obbligazione già assunta e, pertanto, non suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi e di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

3) di imputare la spesa di  € 32.727,59  come  di seguito: 
 

Cap/art. Importo €  

360 1.500,00 

2920 12.800,00 

3580 10.570,00 

4240 7.857,59 

Totale 32.727,59 

 

4) di dare atto che trattasi di spesa “obbligatoria e necessaria” per evitare  danni patrimoniali certi e gravi        
all’Ente; 

5) di dare atto che la restante somma sul cap. 4240 di € 2.782,41  (€  10.630,00 - € 7.857,59 )  resta a 
disposizione per il pagamento di eventuali premi  di regolazione in favore della  Compagnia  
Assicuratrice; 



6) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio di  
Ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento a favore della dell' UNIPOL  Assicurazioni S.p.A., 
per il tramite  dell’Assidea & Delta s. r. l.,  affidataria del servizio di brokeraggio , per con accredito della 
somma dovute sul conto corrente intestato a l'Assidea & Delta s. r. l.  n. 000000000934- presso Banca 
Nazionale del Lavoro ag. di  Bari ,  Iban IT58Z0100504000000000000934; 

7) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione    trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8) di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo depositato 
nell’ufficio di segreteria del settore. 

      
                                                                                                                IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE 

                                                                                 F.to ing. Simone Lorussi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

TABELLA   ART. 26 e 27  del  D.Lgs. 33/2013 
 

 
 

 
a) 

 
Nominativo: 
 
 

 
 Assidea & Delta s. r. l. 
 
 Partita I. V. A.:  01762850483 
 

 
b) 

 
Importo: 
 
 
 

 
 € 32727,59 

 
c) 

 
Norma o titolo a base dell'affidamento: 
 
 

 
Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, 
forniture e servizi. 

 
d) 

 
Ufficio e responsabile del procedimento: 
 
 

 
5° Settore  LL.PP MANUTENZIONE 
Ing. Simone Lorussi 
 

 
e) 

 
Modalità per individuazione beneficiario: 
 
 

 
procedura negoziata, ai sensi degli artt. 4, lett. e), 
e 6, comma 2.  

 
f) 

 
Progetto/curriculum/contratto/capitolato: 
 
 
 

 
Polizza n   230/118618042          

 

 
 
 
  

 
 
 


